642
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 29 de Dezembro de 2025.

RESUMOS DOS ATOS ASSINADOS PELO
GOVERNADOR

DECRETO Nº 2861-S, DE 23.12.2025.

Designar JESSICA NOVELLI, para responder pelo
cargo de Diretor Setorial de Saneamento Básico, da
Agência de Regulação de Serviços Públicos - ARSP,
no período de 05 a 19 de janeiro de 2026.

Protocolo 1697589

DECRETO Nº 2862-S, DE 23.12.2025.

Designar TUFI FAIÇAL NETO, para responder pelo
cargo de Diretor Geral, da Escola de Serviço Público
do Espírito Santo - ESESP, no período de 05 a 19 de
janeiro de 2026.

Protocolo 1697592

DECRETO Nº 2863-S, DE 23.12.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, CID
PINTO COSTA BISNETO, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessor Especial Nível
I, Ref. QCE-04, na Vice-Governadoria do Estado do
Espírito Santo.

Protocolo 1697594

DECRETO Nº 2864-S, DE 23.12.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
DARCI NERIS DA FONSECA, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Assessor Especial
Nível II, Ref. QCE-05, na Vice-Governadoria do
Estado do Espírito Santo.

Protocolo 1697596

DECRETO Nº 2865-S, DE 23.12.2025.

NOMEAR, de acordo com o artigo 12, inciso II, da Lei
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,PAULA
ESTER FERREIRA PIGNATON, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Assessor Especial Nível
I, Ref. QCE-04, da Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG.

Protocolo 1697597

DECRETO Nº 2866-S, DE 23 DE DEZEMBRO DE
2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere
o Artigo 91, Inciso XIX, da Constituição Estadual e,
tendo em vista o que consta nos processos E-DOCS
nº 2022-RRRVW e nº 2023-3CK2F e os termos do
Edital Nº 14 - SEGER/ES, de 14/04/2023, publicado
em 18/04/2023, que homologou o resultado final do
concurso público;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição de
profissionais admitidos por meio de contratação por
tempo determinado tendo em vista o documento
emitido pela Secretaria de Estado de Saúde sob o nº
2025-0N41BG;
CONSIDERANDO a ampliação de vaga nos autos do
processo nº 2023-3CK2F;
CONSIDERANDO o reposicionamento por decisão
judicial da candidata Raquel de Souza Teixeira de

Araújo, Edital nº 51, publicado em 28/11/2025;

RESOLVE

NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da
Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 1994,
os candidatos abaixo relacionados, habilitados em
concurso público para provimento do cargo de Analista
do Executivo do Quadro da Secretaria de Estado de
Gestão e Recursos Humanos.

Área de Formação: Direito

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Luis Gabriel Ferreira Da Cruz 273019183 112º
Candidato Nomeado em 7º
lugar na Lista de Negros

273003468 113º

Candidata Reposicionada 273004747 114º
Gedson Zucolotto Lupe 273018064 115º
Gabriel Nasser Jabour 273002811 116º
Gustavo Coelho Pavani

Marinho
273019236 117º

Candidato Negro
Nome Inscrição Classificação
Scheydson Rocha De Freitas 273005522 29º

Candidato PcD
Nome Inscrição Classificação
Todos os candidatos aprovados foram nomeados.

Área de Formação: Engenharia Civil

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Gabriel Monteiro Flegler 273021199101º
Lucas Nogueira Lorenzoni 273000224102º
Sara De Jesus Bulhosa 273007598103º
Bianca Guioto Simoes 273014529104º
Marcela Da Costa Faria 273021870105º
Patrick De Souza Gomes 273024553106º

Candidato Negro
Nome Inscrição Classificação
Todos os candidatos aprovados foram nomeados.

Candidato PcD
Nome Inscrição Classificação
Todos os candidatos aprovados foram nomeados.

Área de Formação: Engenharia Elétrica

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Jared Firme Leite 273010088 10º
Candidato Nomeado em 1º lugar
na Lista Negro

273004167 11º

Amanda Schneider Bassani 273020779 12º
Candidato Negro
Nome Inscrição Classificação
Todos os candidatos aprovados foram nomeados.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 23 de Dezembro de 2025 às 22:56:12 Código de Autenticação: 5536bc07

E X E C U T I V O

643
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 29 de Dezembro de 2025.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 23 dias do mês de
dezembro de 2025, 204º da Independência, 137º da
República e 491º do Início da Colonização do Solo
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1697598

DECRETO Nº 2867-S, DE 23 DE DEZEMBRO DE
2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere
o Artigo 91, Inciso XIX, da Constituição Estadual e,
tendo em vista o que consta nos processos E-DOCS
nº 2022-RRRVW e nº 2023-3CK2F, os termos do
Edital SEGER nº 35, publicado em 03 de novembro
de 2022, e do Edital SEGER nº 14, publicado em 18
de abril de 2023, que homologou o resultado final do
concurso público;
CONSIDERANDO Decisão Judicial liminar
proferida nos autos do Processo n.º 5022036-
78.2025.8.08.0000, em sede de Mandado de
Segurança.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, por decisão judicial, nos termos
do inciso I do artigo 12 da Lei Complementar nº.
46 de 31 de janeiro de 1994, a candidata abaixo
relacionada, habilitada em concurso público para
provimento do cargo de Analista do Executivo, área
de formação Pedagogia, do Quadro da Secretaria de
Estado de Gestão e Recursos Humanos.

AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
273005835 HELOISA CARLESSO TRASSI

FEGHALI
3º

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 23 dias do mês de
dezembro de 2025, 204º da Independência, 137º da
República e 491º do Início da Colonização do Solo
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1697600

DECRETO Nº 2868-S, DE 23.12.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
JAIME SANTOS OLIVEIRA JUNIOR, para exercer
o cargo de provimento em comissão de Assessor
Especial Nível II, Ref. QCE-05, da Secretaria da Casa
Civil - SCV.

Protocolo 1697601

DECRETO Nº 2869-S, DE 23.12.2025.

Designar HELMUT MUTIZ D’AUVILA, para
responder pelo cargo de Secretário de Estado de
Controle e Transparência, no período de 05 a 14 de
janeiro de 2026.

Protocolo 1697603

DECRETO Nº 2870-S, DE 23.12.2025.

Designar ARTUR ANTONIO MORAES MARQUES,
para responder pelo cargo de Secretário de Estado
de Controle e Transparência, no período de 15 a 23
de janeiro de 2026.

Protocolo 1697605

DECRETO Nº 2871-S, DE 23.12.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da
Lei Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de
1994, MARCUS ROCHA, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessor Especial Nível
II, Ref. QCE-05, da Secretaria de Estado da Saúde
- SESA.

Protocolo 1697608

DECRETO Nº 2872-S, DE 23.12.2025.

CESSAR OS EFEITOS do Decreto nº 2658-S, de 05
de dezembro de 2025, publicado no Diário Oficial
de 08 de dezembro de 2025, a contar de 23 de
dezembro de 2025.

Protocolo 1697624

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 23 de Dezembro de 2025 às 22:56:12 Código de Autenticação: 5536bc07